
 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

 

ADJUDICA CONVOCATORIA 2023 DEL 

FONDO NACIONAL DE PROYECTOS 

INCLUSIVOS, FONAPI 2022. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA  

 

SANTIAGO, 

 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, 

que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional 

sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre Bases de los 

Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 

Estado; la Ley N°21.516, de Presupuestos del Sector Público, para el año 2023; la Ley N°20.422, 

sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; el Decreto 

Supremo N°26, de 12 de octubre de 2022 del Ministerio de Desarrollo Social y Familia; la 

Resolución N°7, de 2019, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón y la 

Resolución N°14, de 2022, que Determina los Montos en Unidades Tributarias Mensuales, a partir 

de los cuales los actos que se individualizan quedarán Sujetos a Toma de Razón y a Controles de 

Reemplazo cuando corresponda, ambas de la Contraloría General de la República; los 

antecedentes adjuntos; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante Resolución Exenta N°1.261, de fecha 14 de abril 2023, se aprobaron las 

Bases Técnicas y Administrativas de la Convocatoria para el Fondo Nacional de Proyectos 

Inclusivos, FONAPI 2023.  

 
2. Que, por Resolución Exenta N°2.231, de 07 de junio de 2023, se declararon los proyectos 

admisibles de la referida la Convocatoria para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, 

FONAPI 2023. 

 

3. Que, conforme a lo establecido en la Bases de la Convocatoria para el Fondo Nacional de 

Proyectos Inclusivos, FONAPI 2023; fueron evaluados los proyectos declarados admisibles, 

siendo susceptibles de adjudicación sólo aquellos proyectos que obtuvieron en la etapa de 

evaluación técnica un puntaje igual o superior a 70 puntos, y los que no cumplieron con este 

puntaje fueron declarados como no adjudicados. 

 

5° Que, de conformidad a la Ley N°20.422, artículo 66, letra k) y a las condiciones indicadas en 

la citada Resolución Exenta N°1.261, de 2023, corresponde a la Dirección Nacional del 

Servicio adjudicar los proyectos evaluados. 

 

 

RESUELVO: 

 

1º. ADJUDÍCANSE, para su financiamiento, los proyectos correspondientes a la Convocatoria 

para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2023, que se indican:  

 

 

 

 



 

PROYECTOS ADJUDICADOS 

 

N° Nº Folio Región   Entidad Rut Puntaje total 
Monto 

aprobado 

1 14934-2023 
Arica y 

Parinacota 
Fundación Oro Internacional 65200187-4 75,6  $  9.482.000  

2 14895-2023 Tarapacá 
Centro General de Padres y 
Apoderados de la Escuela 
Especial Jacaranda 

65666780-k 97,8  $  7.470.740  

3 14976-2023 Tarapacá Fundación Corazón Inclusivo 65177558-2 99,4  $  7.223.642  

4 15046-2023 Tarapacá 
Agrupación Social, Cultural y 
Deportivo Leones de 
Tarapacá 

65147427-2 92,6  $  8.299.500  

5 15157-2023 Tarapacá 
Centro Cultural Social 
Deportivo y Terapéutico 
Terapearte 

65195674-9 78,7  $13.880.000  

6 14881-2023 Antofagasta 

Corporación de 
Rehabilitación y Capacitación 
Laboral para Deficientes 
Mentales, CORCALDEM 

65440660-k 79,6  $  3.731.167  

7 15158-2023 Antofagasta 
Agrupación Pro Ayuda a 
Jóvenes con Discapacidad 
Distradis de Antofagasta 

65191446-9 81,7  $  9.971.600  

8 15207-2023 Antofagasta 
Centro Artístico Cultural 
Retornable De Antofagasta 

65038482-2 89  $23.380.000  

9 14942-2023 Atacama 
Corporación Te Apoyo 
Copiapó 

65170838-9 89,9  $13.946.769  

10 14943-2023 Atacama 
Corporación Te Apoyo 
Copiapó 

65170838-9 94,5  $14.925.240  

11 14961-2023 Atacama 
Asociación de Talleres 
Inclusivos de Atacama Atadis 

65093242-0 112,6  $21.003.770  

12 15233-2023 Atacama 
Ilustre Municipalidad Tierra 
Amarilla 

69030400-7 95,9  $20.470.063  

13 15136-2023 Atacama 
Centro General de Padres y 
Apoderados Escuela Especial 
Los Conejitos 

65457850-8 94,6  $  5.542.422  

14 14892-2023 Atacama  
Fundación Chilena para el 
Desarrollo de Competencias 

65127321-8 90,6  $18.000.000  

15 15021-2023 Coquimbo 
Corporación Marthe Gautier 
Unidos por el Cromosoma del 
Amor 

65190714-4 84,5  $  4.503.020  

16 15045-2023 Coquimbo 
Club Deportivo Social y 
Cultural Los Libertis 

65605940-0 89,3  $10.103.450  

17 15097-2023 Coquimbo 
Ilustre Municipalidad de 
Andacollo 

69040400-1 85,8  $  8.009.000  

18 15116-2023 Coquimbo 
Club de Discapacitados Los 
Halcones 

65382920-5 95,2  $  8.190.944  

19 15127-2023 Coquimbo 
Fundación Comunidad 
Unpade 

65210897-0 86,4  $  8.968.500  

20 14962-2023 Coquimbo Fundación Educacional Ser 65071132-7 84,8  $12.905.000  

21 14886-2023 Valparaíso 
Corporación de 
Rehabilitación D. Carlos 
Bresky 

70876600-3 89,5  $13.244.798  

22 14925-2023 Valparaíso 
Corporación Educacional y de 
Las Artes Ayekantún 

65155128-5 97  $  3.034.150  

23 14999-2023 Valparaíso 
Ilustre Municipalidad de El 
Quisco 

69061700-5 94,2  $16.934.000  



 

N° Nº Folio Región   Entidad Rut Puntaje total 
Monto 

aprobado 

24 15033-2023 Valparaíso 
Corporación Hipoacusia de 
Chile 

65187676-1 87,3  $20.349.000  

25 15038-2023 Valparaíso 
Fundación Unión Autismo y 
Neurodiversidad Fuan 

65161564-k 92,5  $20.920.000  

26 15072-2023 Valparaíso 
Corporación Educacional 
Aspaut Viña del Mar 

65101818-8 88,2  $23.049.500  

27 15231-2023 Valparaíso 
Agrupación de Amigos de la 
Escuela Sol Naciente Adasol 

65160214-9 99,8  $18.303.650  

28 14880-2023 Metropolitana 
Corporación de Artes y 
Cultura de Colina 

65057407-9 102  $  3.034.500  

29 14904-2023 Metropolitana Fundación MAVI UC 65202324-k 88,8  $23.357.860  

30 14920-2023 Metropolitana Fundación Mawen 65114692-5 100,5  $24.998.000  

31 14993-2023 Metropolitana 
Fundación Cultural La 
Agencia 

65176071-2 94,7  $24.929.875  

32 15016-2023 Metropolitana 
Club Cultural y Deportivo 
Para Personas con 
Discapacidad Entre Cumbres 

65683290-8 93,9  $  9.154.500  

33 15037-2023 Metropolitana 
Corporación de Educación y 
Salud Para el Síndrome de 
Down, Edudown 

65073010-0 93,8  $17.665.400  

34 15044-2023 Metropolitana 
Ilustre Municipalidad El 
Bosque 

69255300-4 95,3  $  9.295.500  

35 15051-2023 Metropolitana 
Fundación Vida 
Independiente Chile 

65194552-6 96,3  $23.000.000  

36 15058-2023 Metropolitana 
Corporación de Padres y 
Amigos por el Limitado Visual 

73100200-2 96,3  $25.000.000  

37 15081-2023 Metropolitana Fundación Cerro Navia Joven 72517200-1 89  $24.900.000  

38 15228-2023 Metropolitana 
Ilustre Municipalidad de La 
Pintana 

69253800-5 93,8  $22.300.003  

39 15023-2023 Metropolitana Fundación Abrazo Fraterno 65086762-9 96,5  $16.950.000  

40 15013-2023 Metropolitana 
Pontificia Universidad 
Católica de Chile 

81698900-0 88,1  $23.500.000  

41 14894-2023 O'Higgins 
Ilustre Municipalidad de San 
Fernando 

69090100-5 90  $10.388.681  

42 14959-2023 O'Higgins 
Centro de Padres y 
Apoderados Escuela Especial 
María Alicia Ponce 

65214807-7 106,2  $  7.605.000  

43 15130-2023 O'Higgins 
Club Escuelita de Surf 
Lobillos Pichilemu 

65057876-7 94,7  $13.143.500  

44 15188-2023 O'Higgins Universidad de O’Higgins 61980530-5 92  $22.880.000  

45 14879-2023 O'Higgins Fundación Todos 65182374-9 98,4  $  7.078.000  

46 14887-2023 O'Higgins 
Club Deportivo Inclusivo e 
Integral de Boccias Los 
Naranjos 

65218096-5 89,4  $  5.937.080  

47 15060-2023 O'Higgins 
Ilustre Municipalidad de 
Rengo 

69081200-2 92,1  $  6.132.000  

48 14918-2023 Maule 
Centro Cultural de Integración 
y Desarrollo 

53298059-3 85,6  $  3.970.200  



 

N° Nº Folio Región   Entidad Rut Puntaje total 
Monto 

aprobado 

49 14958-2023 Maule 
Organización No 
Gubernamental Matria 
Fecunda 

65167885-4 100,2  $15.000.000  

50 15140-2023 Maule 
Corporación de Padres y 
Amigos de Personas con 
Capacidades Diferentes 

65124122-7 100,2  $  3.885.500  

51 15229-2023 Maule 
Corporación Municipal de 
deporte de Romeral 

65091718-9 92,7  $14.863.500  

52 15232-2023 Maule 
Ilustre Municipalidad de 
Retiro 

69130800-6 85,8  $  4.688.500  

53 15059-2023 Ñuble Tea Acompaño 65213766-0 105,2  $  4.980.000  

54 15098-2023 Ñuble 
Ilustre Municipalidad de San 
Fabián 

69140700-4 84,9  $  9.870.000  

55 15103-2023 Ñuble 
Ilustre Municipalidad de San 
Fabián 

69140700-4 84,4  $11.790.000  

56 15178-2023 Ñuble Club De Boccias Pemuco 65185474-1 99  $  5.431.013  

57 15088-2023 Ñuble 
Organización No 
Gubernamental del Desarrollo 
Amaranta 

65164879-3 88,6  $24.634.410  

58 15011-2023 Biobío 
Consejo Comunal de la 
Discapacidad Santa Bárbara 

65048654-4 87,6  $  3.521.708  

59 15025-2023 Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Arauco 

69160100-5 99,7  $10.416.100  

60 15085-2023 Biobío 
Corporación de Ayuda al 
Paciente Esquizofrénico y 
Familiares 

72424400-9 99,9  $18.964.000  

61 15119-2023 Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Concepción 

69150400-k 103,2  $10.100.010  

62 15120-2023 Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Quilleco 

69170400-9 90  $16.888.000  

63 15125-2023 Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Santa Bárbara 

69170200-6 76,1  $  7.239.780  

64 15132-2023 Biobío 
Fundación Lavandería 
Industrial 21 

65074692-9 110,1  $14.400.000  

65 15137-2023 Biobío 
Ilustre Municipalidad de 
Coronel 

69151200-2 107  $12.021.044  

66 15147-2023 Biobío 
Ilustre Municipalidad de San 
Pedro de La Paz 

69264800-5 81,7  $  5.431.220  

67 15161-2023 Biobío 
Centro de Padres y 
Apoderados Escuela Especial 
Diferencial Huallerehue 

65119642-6 114,8  $  4.480.586  

68 15165-2023 Biobío Ilustre Municipalidad de Tomé 69150100-0 96,8  $16.000.000  

69 14914-2023 Araucanía 
Organización de Padres y 
Amigos de Niños Con 
Síndrome de Down 

65567530-2 96,7  $  7.897.410  

70 14933-2023 Araucanía 
Ilustre Municipalidad de 
Perquenco 

69190300-1 85,8  $  7.800.000  

71 15028-2023 Araucanía 
Agrupación de Discapacidad 
Crecer Juntos de Pucón 

65194469-4 95,7  $  6.317.400  

72 15031-2023 Araucanía 
Consejo Comunal de 
Discapacidad de Nueva 
Imperial 

65208571-7 108,2  $  7.548.700  



 

N° Nº Folio Región   Entidad Rut Puntaje total 
Monto 

aprobado 

73 15054-2023 Araucanía Asociación Persevera 65095745-8 101,8  $  6.580.000  

74 15104-2023 Araucanía Agrupación Gent21 65222471-7 101,3  $10.000.500  

75 15144-2023 Araucanía 

Agrupación Cristiana de 
Padres y Amigos de los Niños 
con Necesidades Educativas 
Especiales Agape 

65598140-3 101,1  $17.080.000  

76 15185-2023 Araucanía 
Club de Lisiados Stephen 
Hawking Pitrufquén, 
Organización Funcional 

73583400-2 106,8  $  3.126.021  

77 14996-2023 Araucanía 
Consejo Comunal de la 
Discapacidad de Pucón 

65182093-6 89,2  $  6.694.900  

78 15114-2023 Araucanía 
Ilustre Municipalidad de 
Saavedra 

69190600-0 94  $  7.442.000  

79 14992-2023 Araucanía 
Agrupación de Amigos y 
Familiares de Pacientes 
Postrados 

65011016-1 94,8  $  6.700.000  

80 15056-2023 Los Ríos 
Ilustre Municipalidad de Lago 
Ranco 

69201100-7 94  $21.204.300  

81 15182-2023 Los Ríos 
Ilustre Municipalidad de 
Paillaco 

69200900-2 81,7  $  5.710.000  

82 15084-2023 Los Ríos 
Centro Cultural Creando 
Integración de Jóvenes con 
Tea 

65063887-5 93,6  $  8.812.000  

83 14910-2023 Los Ríos Universidad Austral de Chile 81380500-6 82,7  $16.848.707  

84 15026-2023 Los Ríos 
Corporación de Adelanto de 
la Comuna de Panguipulli 

65027784-8 93,4  $11.688.000  

85 14878-2023 Los Lagos 
Fundación Triangular 
Inclusiva 

65201092-k 86,6  $20.581.600  

86 14975-2023 Los Lagos 
Agrupación Social y 
Deportiva Reutiliza e Incluye 

65207071-k 86,8  $  7.596.000  

87 15064-2023 Los Lagos 
Asociación De 
Discapacitados, Familiares Y 
Amigos Luz y Esperanza 

74528900-2 85,8  $  6.302.800  

88 15142-2023 Los Lagos 
Ilustre Municipalidad de 
Palena 

69231300-3 82,4  $  5.306.500  

89 15221-2023 Los Lagos Corporación Okupat 65204289-9 83,6  $21.000.000  

90 14956-2023 Aysén 
Agrupación Entre el Silencio y 
el Ruido Coyhaique Ascoy 

65819500-k 101  $  6.551.190  

91 15002-2023 Aysén 
Ilustre Municipalidad de 
Cochrane 

69254500-1 87,7  $  8.689.000  

92 15150-2023 Aysén Asociación Teacompañamos 65151838-5 105,2  $  9.749.908  

93 14980-2023 Aysén 
Club Social, Cultural y 
Deportivo Paralímpico 
Armadillo Sr 

65164916-1 79,6  $  9.989.000  

94 14916-2023 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

Corporación Manos de 
Hermanos 

65612220-k 102,9  $14.745.000  

95 14971-2023 
Magallanes y 

Antártica 
Chilena 

Corporación Municipal de 
Cultura, Turismo y Patrimonio 
de la comuna de Natales 

65164119-5 87,1  $  3.350.691  

96 15172-2023 Nacional 
Fundación de Beneficencia 
SOFAN 

65206325-k 101  $24.700.000  



 

N° Nº Folio Región   Entidad Rut Puntaje total 
Monto 

aprobado 

97 14907-2023 Nacional 
Fundación Chilena para el 
Desarrollo de Competencias 

65127321-8 103,1  $  7.840.000  

98 14923-2023 Nacional 
Fundación Chilena para el 
Desarrollo de Competencias 

65127321-8 98,1  $  8.940.000  

99 14949-2023 Nacional 
Compañía De Teatro 
Enprerantesis 

65092201-8 92,3  $17.159.848  

100 15166-2023 Nacional 
Fundación Lucha Contra la 
Retinitis Pigmentosa 

65022863-4 97,6  $18.950.000  

 

 

2º. DECLÁRENSE EN LISTA DE ESPERA, los proyectos correspondientes a la Convocatoria 

para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, FONAPI 2023, que se indican: 

 
PROYECTOS EN LISTA DE ESPERA 

 

Nº Nº Folio Región Entidad Rut Puntaje 
 Monto 

Aprobado  

1 15118-2023 Metropolitana 
Fundación para Ayuda y 
Rehabilitación de Discapacitados 

75564800-0 95,2  $      25.000.000  

2 15201-2023 Atacama Ilustre Municipalidad de Chañaral 69030100-8 89,7  $        9.136.500  

3 15135-2023 Metropolitana Centro de Ayuda Auditivasentir 65261520-1 88,1  $      24.477.754  

4 14995-2023 Metropolitana Fundación Idava 65184414-2 86,7  $      13.800.000  

5 14944-2023 Valparaíso 
Centro de Apoyo al Síndrome de 
Down, Sendas 

65063835-2 86,6  $      21.880.000  

6 15093-2023 O'Higgins Ilustre Municipalidad de Pichilemu 69091200-7 86,6  $        9.016.000  

7 15154-2023 Valparaíso Fundación Trama Rural 53334653-7 86,1  $        5.285.950  

8 15191-2023 Metropolitana Intégrame A Tu Mundo 65123650-9 85,7  $      10.121.000  

9 14998-2023 Araucanía 
Agrupación de Discapacitados 
Adipu 

65004460-6 85,6  $        6.035.000  

10 15126-2023 Maule Taller Laboral Unpade 74468200-2 85,2  $      22.870.000  

11 15099-2023 O'Higgins Ilustre Municipalidad de Chépica 69090700-3 84,8  $        4.454.960  

12 14965-2023 Valparaíso 
Centro de Discapacitados Futuro 
Andino 

65054921-k 84,7  $      11.261.500  

13 15219-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Quilpué 69061300-k 84,7  $      21.755.000  

14 15109-2023 O'Higgins 
Club De Integración Deportivo Y 
Cultural Bochas De Machalí 

65179134-0 84,7  $        7.384.800  

15 15065-2023 Metropolitana Fundación Cristo Vive 71735400-1 84,7  $      11.490.000  

16 15236-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de la Cruz 69060200-8 84,6  $        8.385.000  

17 14903-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad Isla de Pascua 69061800-1 84,6  $      12.640.000  

18 14941-2023 Maule 
Fundación Desafío Levantemos 
Chile 

65943320-6 84,6  $      15.888.040  



 

Nº Nº Folio Región Entidad Rut Puntaje 
 Monto 

Aprobado  

19 15087-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Olmué 69061200-3 83,8  $      20.800.000  

20 15213-2023 Valparaíso 
Centro de Formación Técnica de la 
Región de Valparaíso 

65165411-4 83,8  $      23.730.000  

21 15134-2023 Metropolitana Fundación Cristox 65084732-6 83,5  $      22.229.493  

22 14994-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Cartagena 69073600-4 83,1  $        9.464.800  

23 15159-2023 Ñuble 
Familiares y Amigos 
Discapacitados Unidos de 
Trehuaco 

65020450-6 82,9  $      13.760.000  

24 15073-2023 Metropolitana 
Fundación Museo de la Memoria y 
los Derechos Humanos 

65021747-0 82,5  $      24.729.365  

25 15043-2023 Coquimbo Fundación La Tribu Somos 65194988-2 82,4  $        6.967.426  

26 15074-2023 Coquimbo Ilustre Municipalidad de Salamanca 69041400-7 82,3  $      12.509.820  

27 15204-2023 Metropolitana Fundación Deporte Adaptado Chile 65082691-4 81,9  $      17.690.500  

28 14957-2023 O'Higgins Ilustre Municipalidad de Doñihue 69080600-2 81,7  $      14.013.500  

29 15234-2023 Maule Ilustre Municipalidad de Villa Alegre 69130200-8 81,4  $        6.450.000  

30 15094-2023 Metropolitana 
Comunidad Social y Cultural 
Lelikelen 

65203664-3 81,2  $        4.834.000  

31 14960-2023 Araucanía Ilustre Municipalidad de Pucón 69191600-6 80,7  $      11.366.000  

32 15022-2023 Los Ríos Ilustre Municipalidad de la Unión 69200800-6 80,6  $      14.200.726  

33 14917-2023 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Unpade Punta Arenas 65500140-9 80,4  $      19.427.850  

34 15169-2023 Nacional Fundación Inclusión Araucanía 65193977-1 80  $      18.240.000  

35 15012-2023 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Lampa 69071400-0 80  $      23.715.000  

36 14908-2023 Ñuble Ilustre Municipalidad de San Fabián 69140700-4 79,9  $      19.872.400  

37 15008-2023 Maule Ilustre Municipalidad de Licantén  69100500-3 79,7  $        4.247.870  

38 14946-2023 Coquimbo 
Club Deportivo De Canotaje 
Polinésico Manu Va´A 

65143965-5 78,7  $        3.965.000  

39 14991-2023 Los Ríos Universidad Austral de Chile 81380500-6 78,7  $      24.050.000  

40 15230-2023 Metropolitana Fundación Inclusión Tea 65164861-0 78,7  $        8.090.000  

41 15092-2023 Los Ríos Universidad Austral de Chile 81380500-6 78  $      12.939.300  

42 15183-2023 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Talagante 69071800-6 76,7  $      12.400.000  

43 14947-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad De Papudo 69050300-k 75  $      17.971.970  



 

Nº Nº Folio Región Entidad Rut Puntaje 
 Monto 

Aprobado  

44 15227-2023 Metropolitana 
Corporación Municipal de Deportes 
San Joaquín 

65930330-2 74,6  $      10.725.000  

45 15131-2023 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Renca 69071200-8 73,7  $        6.704.000  

46 14929-2023 Coquimbo Ilustre Municipalidad de La Serena 69040100-2 73,5  $      19.040.000  

47 15194-2023 Los Lagos Ilustre Municipalidad de Futaleufú 69231200-7 71,6  $        7.246.000  

 
 

3º. DECLÁRENSE NO ADJUDICADOS los proyectos con menos de 70 puntos, 

correspondientes a la Convocatoria para el Fondo Nacional de Proyectos Inclusivos, 

FONAPI 2023, que se indican: 

 

PROYECTOS NO ADJUDICADOS 
 

N° Nº Folio Región  Entidad Rut 

1 14989-2023 
Arica y 
Parinacota 

Fundación Conecta Tea 65171538-5 

2 14981-2023 
Arica y 
Parinacota 

Agrupación Scd Asperger y Tgd 65057683-7 

3 14985-2023 Antofagasta Ilustre Municipalidad de Calama 69020200-k 

4 15186-2023 Antofagasta 
Corporación Municipal de Deportes y 
Recreación de la Comuna de San Pedro de 
Atacama 

65082914-k 

5 15057-2023 Atacama Ilustre Municipalidad de Copiapo 69030200-4 

6 15090-2023 Atacama Descubre Mi Mundo 65098944-9 

7 15220-2023 Atacama Servicio de Salud Atacama 61606300-6 

8 15222-2023 Atacama Ilustre Municipalidad de Freirina 69030600-k 

9 14973-2023 Coquimbo 
Corporación para Rehabilitación y 
Educación del Discapacitado 

65269530-2 

10 15171-2023 Coquimbo Fundación Nanay 65207277-1 

11 15208-2023 Coquimbo Club Deportivo El Sendero 65083187-k 

12 14889-2023 Coquimbo Ilustre Municipalidad de Vicuña 69040500-8 

13 14938-2023 Coquimbo Ilustre Municipalidad de Paihuano 69040600-4 

14 14891-2023 Valparaíso 
Agrupación de Padres Familiares y Amigos 
de Niños en Situación de Discapacidad 
Camina con Migo 

65183947-5 

15 14927-2023 Valparaíso 
Corporación Municipal de Educación, Salud, 
Cultura y Atención del Menor, de Quilpué 

70878900-3 

16 14936-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Santa María 69051000-6 

17 14950-2023 Valparaíso 
Agrupación de Ex Alumnos y Padres de la 
Escuela Valle Andino de Los Andes 

65134512-k 



 

N° Nº Folio Región  Entidad Rut 

18 14954-2023 Valparaíso Fundación Global Down Chile 65189121-3 

19 14969-2023 Valparaíso Fundación por un Chile Inclusivo 65179113-8 

20 15001-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Valparaíso 69060900-2 

21 15048-2023 Valparaíso 
Corporación Educacional Comunicame Villa 
Alemana 

65153738-k 

22 15055-2023 Valparaíso Fundación Museo Universitario del Grabado 65202539-0 

23 15078-2023 Valparaíso 
Asociación de Padres y Amigos de 
Personas con Déficit 

71589300-2 

24 15115-2023 Valparaíso Agrupación De Padres Asperger Quinta 65089309-3 

25 15162-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de El Tabo 69073700-0 

26 15177-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Villa Alemana 69061500-2 

27 15193-2023 Valparaíso Ilustre Municipalidad de Panquehue 69050800-1 

28 14875-2023 Metropolitana Fundación Educacional Carrizal 65077368-3 

29 14900-2023 Metropolitana ONG Vida Digna 65160065-0 

30 14912-2023 Metropolitana 
Organización No Gubernamental de 
Desarrollo Cleft 

65168574-5 

31 14913-2023 Metropolitana Fundación Tregua 65084722-9 

32 14952-2023 Metropolitana Club Deportivo Los Dominicos 65039469-0 

33 14984-2023 Metropolitana Cooperativa Hortinclusiva 65192838-9 

34 15035-2023 Metropolitana Fundación Espacio Inclusivo 65210514-9 

35 15066-2023 Metropolitana Fundación Cidevi Ven 65202772-5 

36 15089-2023 Metropolitana 
Agrupación de Familiares y Amigos de 
Niños con Discapacidad Pullú 

65127397-8 

37 15101-2023 Metropolitana 
Fundación de Beneficencia Pública Neo 
Inclusión 

65164358-9 

38 15128-2023 Metropolitana 
Organización No Gubernamental de 
Desarrollo Pather Nostrum 

65879820-0 

39 15139-2023 Metropolitana Fundación San Bernardo Ciudadano 65179192-8 

40 15146-2023 Metropolitana Fundación Agrúpate 65112889-7 

41 15153-2023 Metropolitana Fundación Sordos Chilenos 65061762-2 

42 15196-2023 Metropolitana Corporación Apertura Para El Mañana 65089989-k 

43 15206-2023 Metropolitana Fundación Museo Violeta Parra 65097432-8 



 

N° Nº Folio Región  Entidad Rut 

44 15210-2023 Metropolitana Fundación de Arte Educación y Cultura 65184046-5 

45 15212-2023 Metropolitana Ilustre Municipalidad de Huechuraba 69255400-0 

46 15226-2023 Metropolitana 
Grupo De Discapacitados Organización de 
Padres y Amigos de Personas con 
Discapacidad de la Comuna de Huechuraba 

65333980-1 

47 14902-2023 Metropolitana Ilustre Municipalidad Calera de Tango 69072800-1 

48 14884-2023 O'Higgins Fundación Deportiva Salud Total 65202308-8 

49 14919-2023 O'Higgins Fundación Construyendo Sueños 65170908-3 

50 14932-2023 O'Higgins 
Agrupación de Padres y Familiares Autismo 
Rancagua 

65088099-4 

51 15007-2023 O'Higgins 
Asociación de Discapacitados de San 
Fernando 

72753500-4 

52 15036-2023 O'Higgins Fundación Down 72463900-3 

53 15052-2023 O'Higgins Fundación Arte y Sueños Down 65142492-5 

54 15063-2023 O'Higgins 
Fundación Ecuestre Deportiva y Cultural 
O'Higgins Eqqus Mundo 

65210263-8 

55 15124-2023 O'Higgins 
Centro De Padres y Apoderados Colegio 
Hermano Fernando de La Fuente 

65684090-0 

56 15175-2023 O'Higgins 
Fundación de Ayuda a la Discapacidad 
Carlitos Arellano Saldaña 

75532900-2 

57 15200-2023 O'Higgins 
Agrupación Sociocultural y Deportiva 
Boccias Graneros 

65159395-6 

58 15205-2023 O'Higgins 
Centro General de Padres y Apoderados 
Escuela Especial Ayudando a Crecer 

65121275-8 

59 15156-2023 O'Higgins Centro de Estudiantes Ayudando a Crecer 65150902-5 

60 14966-2023 Maule 
Razón Social: Centro de Inclusión para 
Personas en Situación de Discapacidad Sol 
Naciente 

65111962-6 

61 14986-2023 Maule 
Agrupación de Usuarios y Amigos de 
Cosam Talca 

65094767-3 

62 15017-2023 Maule Ilustre Muniicpalidad de Vichuquén 69100700-6 

63 15039-2023 Maule Ilustre Municipalidad de Molina  69110100-2 

64 15091-2023 Maule Ilustre Municipalidad de Curicó  69100100-8 

65 15216-2023 Maule Ilustre Municipalidad de San Javier 69130100-1 

66 14997-2023 Maule Centro Cultural Tea Talca 65072627-8 

67 14897-2023 Biobío 
Grupo Social Cultura y Deportivo De 
Discapacitados Unión y Fuerza 

65115972-5 

68 14909-2023 Biobío Agrupación Te Acompaño Chiguayante 65177282-6 

69 14915-2023 Biobío Hospital Guillermo Grant Benavente 61602189-3 



 

N° Nº Folio Región  Entidad Rut 

70 14930-2023 Biobío Corporación Educacional Udec 96841160-8 

71 14964-2023 Biobío Ong Roullett Diseño Inclusivo 65175473-9 

72 14970-2023 Biobío Ilustre Municipalidad de Talcahuano 69150800-5 

73 15042-2023 Biobío Agrupación Teacompaño Cabrero 65215494-8 

74 15047-2023 Biobío Fundación Potencialmente 65185078-9 

75 15105-2023 Biobío 
Organización Funcional del Espectro Autista 
(Tea Arauco) 

65147849-9 

76 15168-2023 Biobío Ilustre Municipalidad de Quilaco 69172600-2 

77 14935-2023 Ñuble Fundación Mitea 65192444-8 

78 14953-2023 Araucanía Fundación Mi Territorio Sustentable 65208395-1 

79 15003-2023 Araucanía Ilustre Municipalidad Pitrufquén 69191300-7 

80 15005-2023 Araucanía Sueños de Colores 65223125-k 

81 15009-2023 Araucanía Padres Emprendedores Futuro y Amor 65150971-8 

82 15117-2023 Araucanía 
Grupo Discapacitado Esperanza Nuestra 
Hualpin 

65103377-2 

83 15149-2023 Araucanía 
Agrupación de Personas con Discapacidad 
Camino al Éxito 

65206824-3 

84 15164-2023 Araucanía Ilustre Municipalidad de Purén 69180200-0 

85 15225-2023 Araucanía Ilustre Municipalidad de Cunco 69191000-8 

86 15203-2023 Araucanía 
Agrupación de Discapacitados de 
Lonquimay 

65092780-k 

87 15004-2023 Los Ríos 
Club Deportivo Social y Cultural Celipras 
Los Lagos 

65052008-4 

88 15014-2023 Los Ríos 
Union Comunal Juntas de Vecinos de Río 
Bueno 

65911180-2 

89 15030-2023 Los Ríos Ilustre Municipalidad de Mariquina 69200400-0 

90 15067-2023 Los Ríos Ilustre Municipalidad de Panguipulli 69201200-3 

91 15198-2023 Los Lagos Ilustre Municipalidad de Quinchao 69230900-6 

92 15032-2023 Los Lagos Ilustre Municipalidad de Quellón 69230700-3 

93 14978-2023 Aysén Agrupación de Discapacidad “Sin Fronteras” 65207542-8 

94 15102-2023 Aysén Agrupación de Ciegos de la Patagonia 75382600-9 

95 15152-2023 Aysén Ilustre Municipalidad de Río Ibáñez 69253100-0 



 

N° Nº Folio Región  Entidad Rut 

96 15096-2023 
Magallanes y 
Antártica 
Chilena 

Corporación Municipal de Deportes de 
Natales 

65062067-4 

 
4º. SUSCRÍBANSE los respectivos convenios de transferencia de recursos con los proyectos 

adjudicados para su financiamiento. 

 

5º. NOTIFÍQUESE, vía correo electrónico, a través de la Dirección Regional respectiva, a las 

entidades adjudicadas, informando el inicio de la etapa de suscripción de convenios. 

 
6º. PUBLÍQUESE la presente Resolución Exenta en la página web del Servicio Nacional de la 

Discapacidad. 

 

7º. DÉJASE CONSTANCIA que en contra de la presente Resolución Exenta procede el 

Recurso de Reposición, el que debe interponerse dentro del plazo de 5 (cinco) días contados 

desde su notificación, en conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley N°19.880, 

del año 2003. 

 

8º. IMPÚTESE el gasto que demanden los convenios de FONAPI al subtítulo 24, ítems 01 y 

asignación 581 correspondiente del presupuesto del año 2023. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2616365-a2847b en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=2616365-a2847b

		2023-07-13T10:49:21-0400
	DocDigital
	Visado por: Antonio Subira Montenegro  , RUT: 16742785-5


		2023-07-13T11:16:12-0400
	DocDigital
	Visado por: Juan Andrés Jesús Lerdo De Tejada Mardones  , RUT: 12263012-9


		2023-07-13T12:12:54-0400
	DocDigital
	Visado por: Richard Leonardo Montecinos Veloso  , RUT: 10294157-8


		2023-07-13T13:00:14-0400
	DocDigital
	Visado por: Luis Antonio Pizarro Tobar  , RUT: 12443642-7


		2023-07-13T13:02:08-0400
	DocDigital
	Visado por: Daniela Del Carmen Hormazábal Molina  , RUT: 15608472-7


		2023-07-13T13:07:46-0400
	DocDigital
	Visado por: Eva Paz Veloso Pérez  , RUT: 14143999-5


		2023-07-13T13:34:08-0400
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2023-07-13T14:04:19-0400
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




